CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE TOCANTINS

ATA DE REUNIÃO

CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

ATA Nº. 163/2025

Horário: 10h05
Local: Sede do CRCTO - Av. Teotônio Segurado 601 sul Conjunto 01- Lote 19 Plano Diretor Sul – Cep:
77.016-330 Palmas -TO
Membros Presentes: Cons. Diego Elbert Acácio Gonçalves, Cons. Ricardo Gomes da Silva, Núbia
Alves Fernandes e Claudinir de Goes Junior
Convidada: Conselheira Suelene Alves dos SantosS e presidente do CRCTO, Márcio Sousa Ribeiro.
ORDEM DO DIA
Ao vigésimo quarto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se a câmara de
Desenvolvimento Profissional do CRCTO, a partir das 10h05, presencialmente, com a presença dos
conselheiros Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional Conselheiro Diego Elbert Acácio
Gonçalves, Conselheiro Ricardo Gomes da Silva, conselheira Núbia Alves Fernandes  e conselheiro
Claudinir de Goes Junior. Iniciando os assuntos, o vice-presidente Diego Elbert Acácio apresentou aos
membros o vídeo de divulgação do ENCON, que será veiculado em breve, durante os eventos do regional.
Com o uso da palavra, o presidente deu sua opinião sobre o vídeo, elogiando o trabalho da produtora. Após
entendimentos, a coordenadora do setor apresentou a pauta do mês, que foram: resultado do evento
Tendências da Contabilidade para 2025,que foi transmitido no canal do CRCTO, no dia 06/02, apresentado
pela palestrante Marina Karczeski e o Vice-Presidente - Diego Elbert Acácio Gonçalves, a quantidade de
presenças ficou em 59 (cinquenta e nove), 376 visualizações. Outro evento (online) realizado foi a palestra
Online MIT – Módulo de inclusão de Tributos, com a palestrante Gisileise Nogueira, ação mediada pelo
conselheiro, Willians Nunes Rodrigues. A ação resultou em 89 participações e 569 visualizações, sendo
um sucesso. Ainda sobre as atividades de março de 2025, o Vice-Presidente apresentou a agenda IRPF
que acontecerá em março, na ordem: Criação Do Seu Fundo Municipal para Receber Recursos da
Prefeitura: A definir, oportunidades no IRPF: 10/03/25 - CRCMT , Novidades do IRPF: 11/03/25 - CRCRN,
Malhas Fiscais: 12/03/25 - CRCRN, Rendimentos Sujeitos a Tributação Exclusiva: A definir, Rendimentos
Isentos: 14/03/25 – CRCMT, Renda Variável: 18/03/25 – CRCTO, Criptoativos: 19/03/25 – CRCTO, Ganho
de Capital: 02/04/25 - CRCMT, Doações Diretamento na Declaração: A definir - CRCRO, Espolio: 21/03/25 –
CRCMT, Atividade Rural - Malhas Rurais: 24/03/25 –CRCMT, Carnê Leão: A definir - CRCTO, Livro Caixa: A
definir - CRCTO, Pensão Alimentícia: A definir - CRCTO, Previdencia Privada: A definir - CRCTO,
Rendimentos de Jogos Virtuais: A definir – A definir, Declaração de Saida Definitiva do Brasil e Rendimentos
do Exterior: 03/04/25 - CRCTO, Rendimentos do Extrapatriados: 04/04/25. Outra ação agendada para
março é a live sobre Reforma tributária, liderada pelo conselheiro Diego Elbert Acácio Gonçalves, e
instrutor Thiago Gluksmann, a ação será transmitida no canal do YouTube do CRCTO, com apoio BSSP, no

dia 13/03/2025. Ainda sobre as ações de março, o conselheiro Claudinir de Goes Junior falou a respeito
do evento 3° setor, com o tema Gestores de Entidades, uma parceria da secretária extraordinária do estado
e CRCTO, a data de março está em andamento. Em continuidade aos trabalhos, a conselheira Núbia Alves
Fernandes destacou os processos analisados por ela, no sistema EPC-Web. Assim, relatou: Participação
em Banca - Vilmar Custódio Biangulo, pontuação de 10 pontos para as categorias: AUD, CMN, PROGP,
PRORT, SUSEP, PERITO, PREVICAUD, PREVIC. A atividade de Docência e Orientação - Vilmar Biangulo,
ficou com a pontuação de 10 pontos para as categorias: AUD, CMN, PROGP, PRORT, SUSEP, PERITO,
PREVICAUD, PREVIC. Outro processo analisado no sistema EPC, foi a pontuação do evento Mit (online)
que somou 1,5 pontos para todas as categorias. Ainda a atividade do profissional Pedro Paulo - Mestrado
que ficou 10 pontos para as categorias: AUD, CMN, PROGP, PRORT, SUSEP, PERITO, PREVICAUD,
PREVIC. Sobre a norma NBC R4, a conselheira informou que houve uma alteração na limitação de pontos
por disciplina ministrada na área de docência. Antes na norma limitava para 20 pontos, agora com a nova
regra ficou definido que conforme for a quantidade horas aula ministrada, será a quantidade de pontos.
Todos concordaram.  Prosseguindo os assuntos, o Vice-Presidente falou da demanda de ações que
precisam ser definidas, que serão: Evento Rural - Palestrante AnaKelly - data a definir, Palestra sobre
Balanço, a ser ministrada pelo contador Beef, de São Paulo. O Vice-Presidente também relatou sobre as
ações que fará, que são: sorteio de brindes para os Fundos municipais e sorteio de bolsa BSSP em
Reforma tributária, bem como 20 certificados digitais da Qualitycert. A iniciativa visa incentivar a
arrecadação do fundo da criança nos eventos IRPF. Prosseguindo a pauta, com o uso da palavra, o
presidente do CRCTO - Márcio Sousa Ribeiro destacou os projetos ainda a definir, que são: um evento a
ser realizado em conjunto com Junta Comercial, Escola CRCTO e SENAC que está na fase de elaboração
da ementa, do conteúdo do curso. O presidente assinalou que, o SENAC vai custear os instrutores e as
máquinas serão do SENAC, assim fica para o regional apoiar com o local e divulgação do projeto. Todos
concordaram que a iniciativa vai ser única, no Tocantins. Finalizando a pauta, o Vice-Presidente explicou
sobre as atividades do ENCON que acontecerá nos dias 18 e 19 de setembro, destacou que, o presidente
do CRCTO, Márcio Sousa Ribeiro, na última reunião de alinhamento com a FBC definiu os valores dos
ingressos da seguinte forma: R$ 200,00 para profissionais, R$ 300,00 para outros profissionais e R$ 100,00
para estudantes, já para a feira de negócios ficou estabelecido 02 (duas) cotas de estandes maiores de 25
m², com mobília incluída: 2 mesas bistrô com 6 cadeiras e 2 balcões. Investimento do patrocinador: R$
25.000,00. E 15 (quinze) cotas para patrocinadores com estande no tamanho 2m x 2m. Mobília incluída: 1
balcão, uma TV e 1 banqueta. Investimento: R$ 5.000,00. O vice-presidente Diego Elbert informou aos
membros que até o momento, ele já vendeu 07 (sete) estandes: BSSP, Servidor na nuvem, IOP SST, Sieg,
Mister contador, Simplifica tributos e Acessórias. O Vice-Presidente acrescentou que será marcado uma live
para anunciar a abertura do evento e que inicialmente pretende vender vagas ao vivo, nos eventos online
do CRCTO, promovendo o evento, com desconto de 10% nas primeiras inscrições. Sobre isso, será
necessário repassar para a FBC colocar essa previsão no planejamento do evento.  Nada mais a ser
tratado, encerrou-se reunião, com a ata N°163 lavrada por mim, Raquel Pereira Ribeiro, e, após lida e
aprovada, devendo ser assinada por todos. Palmas, 24 de fevereiro de 2025. Visto:

DIEGO ELBERT ACÁCIO GONÇALVES
Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional

RICARDO GOMES DA SILVA
Membro

NÚBIA ALVES FERNANDES
Membro

CLAUDINIR DE GOES JUNIOR

Membro

RAQUEL PEREIRA RIBEIRO
SECRETÁRIA

Documento assinado eletronicamente por Raquel Pereira Ribeiro, Auxiliar Administrativo, em
24/02/2025, às 17:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Diego Elbert Acácio Gonçalves, Vice-Presidente, em
25/02/2025, às 10:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Núbia Alves Fernandes, Conselheira, em 27/02/2025, às
16:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Claudinir de Goes Junior, Conselheiro Suplente, em
14/03/2025, às 15:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Willians Nunes Rodrigues, Conselheiro, em 08/04/2025,
às 15:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0730070 e
o código CRC FEFFCA31.

Referência: Processo nº 9079627110000621.000003/2024-12 SEI nº 0730070

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm